

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	GÊNERO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTI DADE	VALOR UNITÁRI O R\$	VALOR TOTAL P/ 10meses
1	ABOBRINH A REGIONAL	Fruto alongado, sem pescoço, com casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco. Grande selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras e perfurações.	QUILO	3.420	6,50	R\$ 22.230,00
2	ABACAXI REGIONAL	Apresentação: maduro, in natura, Característica(s) Adicional(is): sem indícios de germinação, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, produto próprio para consumo humano, com certificação orgânica e em conformidade com a legislação em vigor, acondicionado em embalagem apropriada.	QUILO	8.230	8,40	R\$ 69.132,00
3	BANANA GRANDE	Com médio grau de maturação que lhes permita o transporte seguro, maturação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	QUILO	3.360	10,53	R\$ 35.380,80

Handwritten signature

4	BANANA PRATA	Com médio grau de maturação que lhes permita o transporte seguro, maturação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência. Não será permitidos manchas ou defeitos na casca.	QUILO	39.410	8,70	R\$ 342.867,00
5	BATATA DOCE	Com médio grau de maturação que lhes permita o transporte seguro, maturação e conservação adequada para consumo imediato e imediato, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência. Não será permitidos manchas ou defeitos na casca.	QUILO	1.170	7,00	R\$ 8.190,00
6	BEIJU DE MANDIOCA SECO COM CASTANHA	Beiju seco proveniente de farinha de mandioca, procedência regional e de safra corrente. com embalagem reforçada e integra. Produto natural, não apresentar sabor azedo, sem adição de pedras e corantes ou aditivos químicos. Isento de mofo e de substância nociva. Deverá conter externamente os dados de identificação e data de validade, quantidade do produto, nome do fornecedor e o nº da DAP do agricultor. Embalagem: saco plástico transparente de 200g do produto em fatias de aproximadamente 10g cada, prazo mínimo de 30 dias.	PACOTE	3.890	9,33	R\$ 36.293,70

[Handwritten signature]

7	CARÁ	Com médio grau de maturação que lhes permita o transporte seguro, maturação e conservação adequada para consumo mediato e imediato, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	QUILO	2.076	6,70	R\$ 13.909,20
8	CASTANHA DO PARÁ	In natura, descascada, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência. Deverá conter externamente os dados de identificação e data de validade, quantidade do produto, nome do fornecedor e o nº da DAP do agricultor. Embalagem: saco plástico transparente de 200g do produto em fatias de aproximadamente 10g cada, prazo mínimo de 30 dias.	PCT	3.430	10,33	R\$ 35.431,90
9	CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E COENTRO)	Selecionado fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor típicos da espécie. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidas, parasitas.	QUILO	5.700	22,00	R\$ 125.400,00
10	COUVE	Selecionado fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor típicos da espécie. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidas, parasitas.	QUILO	4.630	21,00	R\$ 97.230,00

Handwritten signature

11	FARINHA DE MANDIOCA	Produto obtido das raízes de mandioca sadias, descascadas, trituradas, raladas, moídas, prensadas, desmembradas, peneiradas, secas à temperatura adequada, podendo novamente ser peneirada e ainda beneficiada. Sem corantes, sem sujidades, e com a cor característica "amarela". Embalagem plástica de 1 ou 5 Kg, contendo farinha de mandioca tipo 1, seca, amarela e com registro no Ministério da Agricultura. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação e data de validade, quantidade do produto, nome do fornecedor e o nº da DAP do agricultor. Validade mínima: 1 ano	QUILO	16.770	13,70	R\$ 229.749,00
12	FARINHA DE TAPIOCA	Embalagem plástica de 1 ou 5 Kg, contendo farinha de mandioca tipo 1, seca, amarela e com registro no Ministério da Agricultura. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, data de fabricação e data de validade, quantidade do produto, nome do fornecedor e o nº da DAP do agricultor. Validade mínima: 1 ano	QUILO	9.310	18,33	R\$ 170.652,30
13	FEIJÃO DE CORDA	Selecionado fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor típicos da espécie. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidas, parasitas.	QUILO	2.600	15,33	R\$ 39.858,00
14	FEIJÃO BRANCO	Embalagem plástica de 1 ou 2 Kg, Selecionado fresco, de ótima qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor típicos da espécie. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência.	QUILO	2.355	11,75	R\$ 27.671,25



COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E COMPRAS

		Necessita estar isenta de sujidas, parasitas.				
15	GALINHA CAIPIRA	Apresentação: inteira, sem vísceras, sem pé e sem cabeça, in natura, Característica(s) Adicional(is): isento de toda e qualquer evidência de decomposição, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, acondicionado em embalagem apropriada.	QUILO	1.320	25,00	R\$ 33.000,00
16	JERIMUM	Grande, selecionada fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras e perfurações.	QUILO	3.612	8,50	R\$ 30.702,00
17	LARANJA REGIONAL	Com médio grau de maturação, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência, estar isento de substancias terroso, sujidades ou odores estranhos.	QUILO	3.340	8,00	R\$ 26.720,00
18	LIMÃO	Com médio grau de maturação, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência, estar isento de substancias terroso, sujidades ou odores estranhos.	QUILO	8.120	6,70	R\$ 54.404,00
19	MACAXEIRA IN NATURA	Com médio grau de maturação, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou	QUILO	10.120	6,53	R\$ 66.083,60

		biológica que afetem sua aparência, estar isento de substâncias terrosas, sujidades ou odores estranhos.				
20	MACAXEIRA MINIMAMENTE PROCESSADA	Com médio grau de maturação, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência, estar isento de substâncias terrosas, sujidades ou odores estranhos. Cortada em pedaços médios, em embalagem transparente e atóxica, resfriada.	QUILO	2.400	10,75	R\$ 25.800,00
21	MAMÃO	Com médio grau de maturação, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência, estar isento de substâncias terrosas, sujidades ou odores estranhos.	QUILO	5.900	7,00	R\$ 41.300,00
22	MAXIPE REGIONAL	In natura, de boa aparência, com qualidade intactas, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, apresentar cor, odor e sabor característico do produto.	QUILO	3.570	6,50	R\$ 23.205,00
23	MELANCIA	Com médio grau de maturação, procedente de espécie sadia, fresca, não estar golpeada e danificada por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetem sua aparência, estar isento de substâncias terrosas, sujidades ou odores estranhos.	QUILO	23.745	7,16	R\$ 170.014,20
24	MILHO VERDE	Em espiga, de primeira qualidade, de tamanho médio a grande e com grãos firmes sem ferimentos, e com grau de maturação próprio para o consumo cozido. Deverá se apresentar sem fungos e com coloração uniforme. Embalagem plástica transparente.	QUILO	1.620	7,00	R\$ 11.340,00

[Handwritten signature]

25	PIMENTA DE CHEIRO	Verde de boa qualidade, acondicionados em sacos plásticos transparentes, integras e livres de fungos e ou sujidades.	QUILO	6.010	17,66	R\$ 106.136,60
26	PEIXE TIPO TUCUNARÉ	PEIXE, Espécie: tucunaré, tratado, em postas, sem escamas. Característica(s) Adicional(is): isento de toda e qualquer evidência de decomposição, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, acondicionado em embalagem apropriada. * O tipo de pescado poderá ser trocado conforme o período, devendo sempre ser peixe de espécie grande.	QUILO	560	20,33	R\$ 11.384,80
27	PÃO CASEIRO DE FARINHA DE CASTANHA DO PARÁ	Tipo: caseiro, Peso Referência: 50g, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para o consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, em conformidade com a legislação em vigor.	UNID	10.000	3,33	R\$ 33.300,00
28	POLPA IN NATURA CONGELADA DE AÇAÍ	Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Unidade de Fornecimento: embalagem com 500 g.	PCT	1.290	11,16	R\$ 14.396,40
29	POLPA DE FRUTAS IN NATURA CONGELADA TAPEREBÁ	Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unidade de Fornecimento: embalagem com 500 g.	PCT	1.850	7,50	R\$ 13.875,00
30	POLPA DE FRUTAS IN NATURA CONGELADA CUPUAÇU	Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unidade de Fornecimento: embalagem com 500 g.	PCT	1.850	8,83	R\$ 16.335,50

[Handwritten signature]

31	PUPUNHA IN NATURA	A fruta deve ser firme, limpa, sem sinais de apodrecimento, com coloração variando do verde ao verde-amarelado/alaranjado, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 80% de maturação. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão.	QUILO	648	10,37	R\$ 6.719,76
TOTAL GERAL						R\$ 1.938.712,01

[Handwritten signature]
Kethellen de Paula S. Alves
Nutricionista
CRN - 76434



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.131.081/0001-82

DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO - DAE.

PLANEJAMENTO DA MERENDA ESCOLAR - AGRICULTURA FAMILIAR/2024

NÚMERO DE ALUNOS MUNICIPAL : 16.773 NÚMERO DE ALUNOS ESTADUAL: 3.677 TOTAL GERAL: 20.408

Nº	PRODUTOS	MEDIDA	PNAEF	PNAQ	PNAI	PNAC	EJA	PNAP	PNAEM	AEE	TOTAL PARA 10 MESES	VALOR UNITÁRIO	VALOR GERAL	VALOR MENSAL
1	ABOBRINHA REGIONAL	KG	2.320	480		90	30	180	320		3.420	6,50	22.230,00	2.223,00
2	ABACAXI (*SAFRA DE AGOSTO A DEZEMBRO)	KG	4.710	740	530	300	180	1.130	200	440	8.230	8,40	69.132,00	6.913,20
3	BANANA GRANDE	KG	2.090	680	510				80		3.360	10,53	35.380,80	3.538,08
4	BANANA PRATA	KG	20.990	3.160	1.750	1.240	640	3.730	6.350	1.550	39.410	8,70	342.867,00	34.286,70
5	BATA DOCE (*SAFRA DE AGOSTO A NOVEMBRO)	KG	700	195	230				45		1.170	7,00	8.190,00	819,00
6	BEIJO DE MANDIOCA COM CASTANHA DO PARÁ 200g	PCT	630	2.180	1.080						3.890	9,33	36.293,70	3.629,37
7	CARÁ (*SAFRA DE AGOSTO A NOVEMBRO)	KG	1.420	381	230				45		2.076	6,70	13.909,20	1.390,92
8	CASTANHA DO PARÁ 200g	PCT		1.840	550					1.040	3.430	10,33	35.431,90	3.543,19
9	CHEIRO VERDE	KG	3.030	1.270		180	60	360	800		5.700	22,00	125.400,00	12.540,00
10	COUVE	KG	3.760	300		90	30	180	270		4.630	21,00	97.230,00	9.723,00
11	FARINHA DE MANDIOCA	KG	7.170	3.950	1.430	300	220	670	3.030		16.770	13,70	229.749,00	22.974,90
12	FARINHA DE TAPIOCA	KG	8.100	320	320	100	20	200	170	80	9.310	18,33	170.652,30	17.065,23
13	FEIJÃO DE CORDA	KG	1.740			250	100	510			2.600	15,33	39.858,00	3.985,80
14	FEIJÃO BRANCO	KG	1.620			125	100	510			2.355	11,75	27.671,25	2.767,13
15	GALINHA CAPIRA	KG	80	1.240							1.320	25,00	33.000,00	3.300,00
16	JERIMUM	KG	1.600	680	32	180	40	360	490	230	3.612	8,50	30.702,00	3.070,20
17	LARANJA	KG	2.355	135		150		480		220	3.340	8,00	26.720,00	2.672,00
18	LIMÃO	KG	5.490	680	170	160	90	290	1.240		8.120	6,70	54.404,00	5.440,40
19	MACAXEIRA	KG	5.730	3.550	240				600		10.120	6,53	66.083,60	6.608,36
20	MACAXEIRA MINIMAMENTE PROCESSADA	KG	2.400								2.400	10,75	25.800,00	2.580,00
21	MAMÃO	KG	3.930		270	300		960		440	5.900	7,00	41.300,00	4.130,00
22	MAXIXE REGIONAL	KG	2.320	480	90	90	30	180	380		3.570	6,50	23.205,00	2.320,50
23	MELANCIA (*SAFRA DE AGOSTO A DEZEMBRO)	KG	15.670	2.360	610	285	255	1.095	2.950	520	23.745	7,16	170.014,20	17.001,42
24	MILHO VERDE	KG	1.620								1.620	7,00	11.340,00	1.134,00
25	PIMENTA DE CHEIRO	KG	3.540	870	100	180	60	360	900		6.010	17,66	106.136,60	10.613,66
26	PEIXE (TAMBAQUI/TUCUNARÉ/PIRAPITINGA)	KG	80	480							560	20,33	11.384,80	1.138,48
27	PÃO DE FARINHA DE CASTANA	UNID		10.000							10.000	3,33	33.300,00	3.330,00
28	POLPA DE AÇAÍ (*SAFRA DE AGOSTO A DEZEMBRO) 500g	PCT		820	470						1.290	11,16	14.396,40	1.439,64
29	POLPA DE FRUTA SABOR TAPIREBÁ 500g	PCT	1.430	420							1.850	7,50	13.875,00	1.387,50
30	POLPA DE FRUTA SABOR CUPUAÇU 500g	PCT	1.430	420							1.850	8,83	16.335,50	1.633,55
31	PUPUNHA (*SAFRA DE FEVEREIRO A ABRIL)	KG	648								648	10,37	6.719,76	671,98
VALOR TOTAL													1.938.712,01	193.871,20

VALOR ESTIMADO PARA REPASSE DO FNDE 2024 CONFORME O CENSO ESCOLAR 2023

PROGRAMAS	PNAEF	PNAQ	PNAI	PNAC	EJA	PNAP	PNAEM	AEE	TOTAL ANUAL	PREGÃO 70%	Agricultura 30%
NÚMERO DE ALUNOS	10.992	1.913	604	661	262	1.533	3.729	512	2.398.006,00	1.678.604,20	719.401,80
VALOR PERCAPTA	0,50	0,86	0,86	1,37	0,41	0,72	0,50	0,68			
VALOR DO REPASSE	1.099.200,00	329.036,00	103.888,00	181.114,00	21.484,00	220.752,00	372.900,00	69.632,00			

Handwritten signature

Handwritten signature
Retheliza de Paula Alves
Nutricionista
CRN - 76434